Дело №5-86-238/2025

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 мая 2025 года

                                                                     г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым Максименко А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, в отношении:

фио, паспортные данные  Михельполье, Тимский адрес, гражданина РФ (паспортные данные Федеральная миграционная служба), генерального директора наименование организации (далее – наименование организации), адрес юридического лица: Республика Крым, г.Судак, адрес,  зд.1, зарегистрированной по адресу: Респ. Крым, г. Судак, адрес, -

    У С Т А Н О В И Л:

фио, являясь генеральным директором наименование организации допустила административное правонарушение, выразившееся в непредставлении в органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования. В результате чего был нарушен п. 6 ст. 11 Федерального закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее - Закон №27-ФЗ). Не предоставлены в установленный срок сведения о датах заключения (прекращения) и иных реквизитов договора ГПХ (подпункт 5 пункта 2 статьи 11 Закона №27-Ф3, подраздел 1.1 форма ЕФС-1 "Сведения о трудовой (иной) деятельности"). Сведения представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения. Страхователем дата по беспроводным каналам связи представлены сведения по форме ЕФС-1 подраздел 1.1 в отношении одного застрахованного лица с кадровым мероприятием «НАЧАЛО ДОГОВОРА ГПХ» (Договор №6 от дата), при сроке представления сведений не позднее дата Сведения представлены позднее рабочего дня, следующего за днем заключения (прекращения) с застрахованным лицом соответствующего договора ГХ. Таким образом, дата года в время ч. допущено административное правонарушение, выразившееся в несвоевременном представлении сведений по форме ЕФС-1.

В судебное заседание фио не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтовой корреспонденции, причины неявки суду неизвестны.

С учетом надлежащего извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствием от нее заявления об отложении рассмотрения протокола по делу об административном правонарушении, полагаю возможным, рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие фио, по имеющимся в материалах дела об административном правонарушении доказательствам.

Изучив протокол по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующим выводам.

В ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства непредставления в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым фио  является генеральным директором наименование организации, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Судак, адрес, зд.1.

Фактические обстоятельства совершения административного правонарушения установлены материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №2 от дата.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и ее действия следует квалифицировать по ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2  статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных  частью 2 настоящей статьи.

Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, учитывая отсутствие последствий, перечисленных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, мировой судья пришел к выводу о назначении ей административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.29.10, ст.29.11  КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л :

Признать фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ,  и назначить наказание в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Жалоба на  постановление может быть подана в Судакский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: